
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795 Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA. Município de Belém/PA e 
Ananindeua/PA
NUMERO: 02/2019
OBJETO: prorrogação de prazo da chamada publica para forne-
cimento de material de
órtese, prótese e materiais especiais aos segurados e dependen-
tes do IASEP.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Cha-
mada Pública,
nos seguintes sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.
pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 30/01/2019 a 08/02/2019
LOCAL: IASEP-AV. Gentil Bittencourt, nº.2175, 3º andar, Bairro: 
São Brás,
no horário de 09:00 às 14:00HS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: VERENNA MONTEIRO MAGA-
LHÃES
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242 NATUREZA DE DESPESA: 
339030
FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA

Protocolo: 403011

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 120 de 30 de janeiro de 2019
EXCLUIR, o nome do servidor CELSO LUIS NOGUEIRA DE 
LIMA, matricula nº 3156982/1, da Portaria coletiva Nº 092 de 
16/01/2019, publicada no DOE de nº 33.784 de 25/01/2019, 
protocolo nº 401001, que concedeu férias regulamentares no 
período de 18.02 A 19.03.2019.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403065

.

.

PORTARIA Nº 112 de 30 de janeiro de 2019
NOMEAR, KÉZIA RAFAELY BRAVOS PANCIERI, para exercer o 
cargo em Comissão de Gerente de Analise Técnica, código GEP-
-DAS-011.3.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de janeiro 
de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente
PORTARIA Nº 116 de 31 de janeiro de 2019
NOMEAR, RUTH HELENA BRITO VASCONCELOS MENDES, para 
exercer o cargo em Comissão de Supervisor Administrativo/Bar-
carena, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de feve-
reiro de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 403060

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2019/31249 PAE
Término de vínculo: 01/02/2019
Tipo: Distrato, a pedido, de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Servidor Temporário: Daiana Paes da Silva
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 403033

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 019 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/22058 
(PAE), de 18/01/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE: 
I – CONCEDER a servidora Ana Rita Dopazo Antonio José Lou-
renço, matrícula funcional n° 5760429/4, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotada na Coordenadoria do Contencioso, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/01/2019 a 
01/03/2019, correspondente ao triênio 1997-2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de ja-
neiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402755

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 015 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio 
de 2009 e, ainda os termos do Processo nº 2019/34025-PAE, de 
28/01/2019.
RESOLVE:
I– FORMALIZAR A CONCESSÃO, a servidora JULIANE VIEIRA 
AZANCOT MOURA SAUMA, Id. Funcional n° 5935995/1, ocupan-
te da função temporária de técnico Previdenciário A, lotada na 
Procuradoria Jurídica, de 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade no período de 11/01/2019 a 09/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de ja-
neiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402751

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/36796 (PAE), de 
29/01/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Marta Nassar Cruz, matrícula funcional 
n.º 12477036/4, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
lotada na Coordenadoria do Contencioso, a viajar ao de São Ca-
etano de Odivelas/PA, no dia 05/02/2019, a fi m de participar de 
audiência, em atendimento à intimação expedida pela Vara Única 
de São Caetano de Odivelas, referente ao processo nº 0001323-
55.2018.8.14.0095.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de ja-
neiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402757

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/31249, 
de 24/01/2019, que dispõe sobre interrupção de férias de ser-
vidor.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 01/02/2019, o período de 
gozo de férias da servidora DAIANA PAES DA SILVA, matrícula 
nº 5937674/1, ocupante da função temporária de Técnico Pre-
videnciário A, concedida através da PORTARIA N° 340/2018, de 
13/11/2018, publicada no DOE n° 33.740, de 14/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de ja-
neiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402750

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 029 DE 30 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, matrícula 
nº 5905722 para o cargo em comissão de Secretário de Gabine-
te, código GEP-DAS-011.2 desta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará – EGPA, a partir de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 403045
PORTARIA Nº 027 DE 30 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GABRIELA SABINA CARDOSO FONSECA, 
matrícula nº 80845946 para o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a partir de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 403041

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 028 DE 30 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, matrí-
cula nº 5905722/3 para o cargo em comissão de Secretário de 
Coordenadoria, código GEP-DAS-011.1 desta Escola de Gover-
nança Pública do Estado do Pará – EGPA, a partir de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 403042


